
		  DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 41.024	 Jueves 4 de Diciembre de 2014	 	 Cuerpo I - 11

Anótese, tómese razón y publíquese.- RODRIGO PEÑAILILLO BRICEÑO, 
Vicepresidente de la República.- Andrés Gómez-Lobo Echenique, Ministro de 
Transportes y Telecomunicaciones.

Lo que transcribo para su conocimiento.- Saluda a Ud., Juan Matías Sime 
Zegarra, Jefe División Administración y Finanzas.

Ministerio de Energía

DELEGA FACULTADES DIRECTIVAS A LOS FUNCIONARIOS DE LA 
SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA QUE SE INDICAN

(Resolución)

Núm. 76 exenta.- Santiago, 9 de octubre de 2014.- Vistos: Lo dispuesto 
en los artículos 5º y 41º de la ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases 
Generales de la Administración del Estado, en su texto refundido, coordinado 
y sistematizado fijado mediante DFL Nº 1/19.653, de 2000, del Ministerio 
Secretaría General de la Presidencia; en la ley Nº 19.880, que establece Bases 
de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los órganos de 
la Administración del Estado; el decreto ley Nº 2.224, de 1978, que crea el 
Ministerio de Energía y la Comisión Nacional de Energía; la ley Nº 20.776, 
de 2014, del Ministerio de Energía, que modifica y perfecciona la ley que rige 
al Ministerio de Energía, estableciendo la posibilidad de que los funcionarios 
a contrata puedan desempeñar funciones de carácter directivos, regido por 
el DL Nº 249, de 1974; la ley Nº 18.834, sobre Estatuto Administrativo, en 
su texto refundido, coordinado y sistematizado fijado por el DFL Nº 29, de 
2004, del Ministerio de Hacienda; en el DFL Nº 12, de 2009, del Ministerio de 
Hacienda, que fija la planta de personal de la Subsecretaría de Energía; en el 
decreto supremo Nº 01 A, de 11 de marzo de 2014, del Ministerio de Energía, 
que nombra a doña Jimena Jara Quilodrán como Subsecretaria de Energía; en 
la resolución Nº 1.600, de 2008, de la Contraloría General de la República, y 
sus modificaciones; y

Considerando:

1. Que, el artículo 41 de la ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de 
Bases Generales de la Administración del Estado, precedentemente referida, 
prevé la posibilidad de delegar el ejercicio de las atribuciones y facultades 
propias bajo los requisitos y términos dispuestos en dicho artículo.

2. Que, la ley Nº 20.776, de 2014, del Ministerio de Energía, que modifica 
y perfecciona la ley que rige al Ministerio de Energía, señala en el artículo 
3º que “El personal a contrata de la Subsecretaría de Energía, de la Comisión 
Nacional de Energía y de la Superintendencia de Electricidad y Combustibles 
podrá desempeñar las funciones de carácter directivo que se le asignen o 
deleguen mediante resolución fundada del Jefe de Servicio, en la que deberán 
precisarse las referidas funciones”, estableciéndose 31 cupos para estos efectos.

3. Que, la Planta Directiva de esta Subsecretaría de Energía es insuficiente 
para satisfacer los actuales requerimientos de control de la gestión de la 
institución;

Resuelvo:

Delégase a contar del 3 de octubre de 2014, en los funcionarios que 
desarrollan funciones de coordinación y que tienen la calidad jurídica de 
contrata que se indican en el cuadro siguiente, la facultad de desempeñar 
funciones directivas en los Gabinetes, Divisiones, Departamentos y demás 
dependencias de la Subsecretaría de Energía que se señalan a continuación, 
para ejercer las funciones que se determinan a continuación:

• 	 Planificar y programar, distribuir y supervisar las actividades de su 
dependencia.

• 	 Ejercer subrogancia, siempre y cuando la Jefatura lo establezca o las 
condiciones lo ameriten.

• 	 Velar por el correcto uso de los recursos financieros y otros.
• 	 Precalificar a los funcionarios de su dependencia.



		  DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Cuerpo I - 12	  	 Jueves 4 de Diciembre de 2014	 Nº 41.024

LEYES,  REGLAMENTOS  Y  DECRETOS  DE  ORDEN  GENERAL

• 	 Desarrollar otras tareas que permitan el buen funcionamiento de la 
Subsecretaría de Energía, que hayan sido encargadas por la autoridad de 
la institución.

• 	 Visar certificados de cumplimientos de funciones, feriado legal, permisos 
administrativos y comisiones de servicio, siempre y cuando la jefatura 
así lo establezca.

Anótese, comuníquese, publíquese y archívese.- Jimena Jara Quilodrán, 
Subsecretaria de Energía.

Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento.- Saluda atte. a Ud., Hernán 
Moya Bruzzone, Jefe División Jurídica, Subsecretaría de Energía.

OTRAS  ENTIDADES

Banco Central de Chile

TIPOS DE CAMBIO Y PARIDADES DE MONEDAS EXTRANJERAS PARA 
EFECTOS DEL NÚMERO 6 DEL CAPÍTULO I DEL COMPENDIO DE 
NORMAS DE CAMBIOS INTERNACIONALES Y CAPÍTULO II.B.3. 
DEL  COMPENDIO   DE  NORMAS FINANCIERAS AL 4 DE DICIEMBRE 

DE  2014

	 Tipo de Cambio $	 Paridad Respecto
	 (Nº6  del C.N.C.I.)	 US$

DOLAR EE.UU. *	 612,44	 1,0000
DOLAR CANADA	 539,02	 1,1362
DOLAR AUSTRALIA	 515,35	 1,1884
DOLAR NEOZELANDES	 475,57	 1,2878
DOLAR DE SINGAPUR	 467,01	 1,3114
LIBRA ESTERLINA	 962,05	 0,6366
YEN JAPONES	 5,11	 119,7600
FRANCO SUIZO	 626,73	 0,9772
CORONA DANESA	 101,36	 6,0421
CORONA NORUEGA	 87,08	 7,0328
CORONA SUECA	 81,47	 7,5177
YUAN	 99,61	 6,1482
EURO	 754,14	 0,8121
WON COREANO	 0,55	 1112,6000
DEG	 891,99	 0,6866

*	 Tipo de cambio que rige para efectos del Capítulo II.B.3. Sistemas de 
reajustabilidad autorizados por el Banco Central de Chile (Acuerdo Nº05-
07-900105) del Compendio de Normas Financieras.
Santiago, 3 de diciembre de 2014.- Juan Pablo Araya Marco, Ministro de Fe.

TIPO DE CAMBIO  PARA  EFECTOS  DEL  NÚMERO  7 DEL CAPÍTULO 
I DEL COMPENDIO DE NORMAS DE CAMBIOS INTERNACIONALES

El tipo de cambio “dólar acuerdo” a que se refiere el inciso primero del 
Nº7 del Capítulo I del Compendio de Normas de Cambios Internacionales fue 
de $762,68 por dólar, moneda de los Estados Unidos de América, para el día 3 de 
diciembre de 2014.

Santiago, 3 de diciembre de 2014.- Juan Pablo Araya Marco, Ministro de Fe.


